
1  

 

Prot. e data vedi segnatura 

 

Al Personale Docente e ATA dell’I.C. “Don Bosco” 

Al personale Docente e ATA degli istituti viciniori 

Alle Istituzioni Pubbliche del territorio 

Al Personale esterno interessato 

Al sito web www.icmonticello.edu.it 

 
 

Oggetto: Avviso pubblico, con procedura aperta, finalizzato all’individuazione di un esperto in 

“Psicologia scolastica” per il progetto "Supporto psicologico" 

 

La Dirigente Scolastica 

 
Visto l’art. 7 del D.lgs. 165/01 che prevede che, per esigenze cui non possono far fronte con 

personale in servizio, le istituzioni scolastiche possono conferire incarichi individuali ad 

esperti esterni di provata competenza; 

Visto il D.I. 129/18 art. 43 che consente alle istituzioni scolastiche di stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per lo svolgimento di particolari attività; 

Visto il D.I. 129/18 art. 44 dal titolo “Funzioni e poteri del Dirigente nell’attività negoziale”, che 

consente allo stesso di avvalersi dell’opera di esperti interni/esterni all’istituto con 

specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento delle attività 

in parola; 
Vista la Nota MI prot. n. 381 del 04/03/2022  Accoglienza scolastica degli studenti ucraini esuli. 

Prime indicazioni e risorse; 

Vista la Nota MI prot. n. 9584 del 08/03/2022 di assegnazione delle risorse finanziarie 

finalizzate all’attivazione di servizi professionali per l’assistenza e il supporto psicologico 

– art. 697, comma 1, L. n. 234/2021; 

Vista la nota 5228 del 03/11/2020 Protocollo d’intesa tra il MI e il Consiglio Nazionale Ordine 

degli Psicologi relativamente alle modalità di attivazione del supporto psicologico nelle 

istituzioni scolastiche; 

Visto il Regolamento per la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per 

particolari attività ed insegnamenti, approvato con delibera n. 70 del 12/10/2018; 

Vista la necessità di fornire assistenza psicologica agli studenti e alle famiglie ucraini il cui 

disagio connesso all’emergenza epidemiologica è stato pesantemente aggravato dagli 

eventi bellici patiti; 

Considerata la necessità per l’Istituto di dotarsi di una figura professionale di riferimento 

nell’ambito del supporto psicologico per alunni, i docenti e il personale scolastico nel 

rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e alla luce delle conseguenze della 

situazione di                                                                       emergenza sanitaria vissuta; 

VISTO il programma annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 18 del 

11/02/2022; 

VISTO il PTOF per l’anno scolastico 2022/2023  approvato dal Consiglio d’Istituto in data 

24/10/2022; 

Vista la determina n. del 14/11/2022; 

 
COMUNICA 

VIIC850004 - A75A936 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005288 - 14/11/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSA CARELLA

http://www.icmonticello.edu.it/


2  

 

Art. 1. È aperta una procedura per la selezione di un esperto in “psicologia scolastica”, con invito 

a presentare la propria offerta relativa all’affidamento di incarico. 

Art. 2. ll servizio di assistenza psicologica ha la funzione di offrire ascolto, consulenza e 

sostegno a studenti, docenti e personale scolastico. Esso è finalizzato a: 

 individuare nella popolazione scolastica situazioni a rischio, problematiche interiori irrisolte, 
condizioni di disagio 

 fornire un supporto psicologico rivolto al personale scolastico, agli studenti e alle famiglie 

dell’Istituto per rispondere ai traumi e ai disagi derivati dall’emergenza COVID-19 vissuta 

 avviare un sistema di supporto psicologico per dare assistenza e prevenire l’insorgere di 

forme di disagio e/o malessere psico-fisico tra gli studenti dell’Istituto 
 aiutare ad affrontare lo stato di solitudine generato dall’isolamento sociale e dalla 

restrizione di spazi di incontro e socializzazione vissuti negli scorsi anni 

 fornire ai docenti strumenti e strategie per gestire percorsi di educazione alla salute 

psicofisica 

 sostenere l’inserimento a scuola di studenti ucraini. 

 

Art. 3. Per l’ammissione alla selezione per il conferimento dell’incarico è necessario essere in 

possesso di: 

 

1. Diploma di Laurea Specialistica di 2° livello o Laurea Magistrale in Psicologia (vecchio 

ordinamento) 
2. Iscrizione all’albo professionale degli Psicologi 

3. Abilitazione alla pratica clinica 

4. Cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri della comunità europea 
5. Godimento dei diritti civili e politici 

6. Non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale 
7. Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali 

8. Non essere stato destituito da Pubbliche Amministrazioni ed essere in regola con gli 

obblighi di legge in materia fiscale e contributiva. 

 
Art. 5 

1. Il periodo di svolgimento del progetto sarà: novembre 2022/maggio 2023. 

2. Il compenso orario massimo previsto è di € 40,00 omnicomprensivo; l’importo massimo 

erogabile è pari ad € 1.637,16. 

3. Il calendario degli incontri e il programma delle attività saranno formulati di concerto                                     

con la dirigente e i docenti dell’Istituto, scegliendo in autonomia le modalità tecnico - 

operative per adempiere la prestazione. 

4. La prestazione dovrà essere svolta personalmente dall’esperto, che non potrà avvalersi 

di sostituti, pena la risoluzione del contratto. 

5. Il Collaboratore si impegna inoltre a rispettare quanto previsto dal Regolamento di 

Istituto e ad attenersi scrupolosamente a quanto previsto dalle norme di Tutela della 

Salute e Sicurezza (D.lgs. 81/2008), a rispettare le procedure previste dal piano di 

emergenza e di evacuazione di Istituto sulle quali è stato informato e i regolamenti di 

Istituto in materia di prevenzione e contrasto all’epidemia da Covid 19. 

6. Il Collaboratore si impegna infine a non comunicare a terzi né a diffondere i dati o le 

informazioni di cui venisse a conoscenza nell'esecuzione dell'incarico, in quanto tali dati 

o informazioni dovranno essere considerati riservati. 

 
Art. 6. Gli interessati devono produrre la propria offerta redatta nei modelli allegati entro le 

ore            09:00 del 29 novembre 2022, tramite peo all’indirizzo viic850004@istruzione.it o via pec 

all’indirizzo viic850004@pec.istruzione.it. 

L’offerta dovrà contenere, a pena di esclusione dall’avviso pubblico, in una cartella zippata, 
recante gli estremi del mittente e la dicitura “Offerta per Supporto psicologico”: 

Allegato A - Domanda di partecipazione alla selezione; 

Curriculum vitae in formato europeo debitamente firmato contenente autorizzazione al 

trattamento dati; 

Firmato digitalmente da ROSA CARELLA

mailto:viic850004@istruzione.it
mailto:viic850004@pec.istruzione.it


3  

Curriculum vitae in formato europass debitamente firmato contenente autorizzazione al 

trattamento dati senza dati sensibili (da pubblicare nel sito) 

Fotocopia documento di identità in corso di validità; 

Allegato B – Autovalutazione titoli. 

Allegato C - Offerta economica. 
 

Non saranno in alcun caso presi in considerazione le candidature pervenute oltre il suddetto 
termine perentorio di scadenza. 

L’invio della candidatura è a totale ed esclusivo rischio del mittente. 

L’offerta presentata non può essere ritirata, modificata o sostituita con altra. 

 
Art. 7. L’apertura delle cartelle sarà effettuata il 29/11/2022 alle ore 11:00 presso la sede legale 

dell’Istituto. La valutazione comparativa della documentazione prodotta, sulla base dei requisiti 

richiesti ed in base ai criteri e agli indicatori di seguito indicati, sarà effettuata dalla 

Commissione nominata dal Dirigente Scolastico. 

L’apertura delle cartelle seguirà l’ordine seguente: 

1. Personale interno Istituto Comprensivo “Don Bosco” di Monticello Conte Otto 

2. Personale Docente e ATA di istituti viciniori 

3. Personale dipendente di Istituzioni Pubbliche del territorio 
4. Personale esterno alle Amministrazioni Pubbliche 

L’individuazione dell’esperto che occupa una posizione di precedenza escluderà l’analisi delle 
successive domande. Si procederà quindi ad aprire per prime le cartelle provenienti dal 
personale interno; tale eventuale operazione escluderà l’apertura delle altre eventuali cartelle 
pervenute relative ai punti 2 - 3 e 4. Altrettanto dicasi per la successiva apertura delle mail 
pervenute e relative ai punti successivi. 

 

L’istituzione scolastica si riserva di procedere all’assegnazione dell’incarico anche in presenza di 

una sola domanda pervenuta pienamente rispondente alle esigenze progettuali o di non 

procedere all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio, senza che ciò comporti 

pretesa alcuna da parte dei concorrenti. 

In caso di mancata attivazione del progetto previsto la scuola si riserva la facoltà di non 

procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto. 

 

Criteri di selezione Punteggi 

 

Diploma di Laurea Specialistica di 2° livello o Laurea Magistrale in 

Psicologia (vecchio ordinamento) – punteggio massimo: 10 

punti 

Fino a 99: 5 punti 

Fino a 105: 10 punti 

Fino a 110: 15 punti 
110 con lode: 25 punti 

Altri corsi di specializzazione, corsi di perfezionamento, master 

attinenti, rilasciati dall’Università o Enti accreditati – punteggio 
massimo: 15 punti 

 

Per ogni titolo: punti 5 

 

Esperienze professionali, analoghe e comprovate, in assistenza 

psicologica e sportello di ascolto negli Istituti scolastici (indicare 

periodi di servizio, monte ore/attività e committente – punteggio 

massimo: 12 punti 

Per ogni attività 

professionale di sportello 

di ascolto/supporto pari o 

inferiore alle 40 ore                                      

annue negli Istituti 

scolastici: punti 2 
Per periodi superiori alle        

40 ore annue: punti 4 

Esperienze professionali in ambito analogo, comprovate, in Enti 

Pubblici e/o Privati convenzionati, a supporto e assistenza 

psicologica/gestione delle dinamiche relazionali per l’età infantile 

e preadolescenziale (indicare periodi di servizio, monte 

ore/attività e committente). 

Punteggio massimo per servizio pubblico: 12 punti 

Punteggio massimo per servizio privato: 8 punti 
Punteggio massimo complessivo: 20 punti 

 

Se inferiore a 40 ore 

annue: punti 2 

Se superiore a 40 ore 

annue: punti 4 

Firmato digitalmente da ROSA CARELLA



4  

Formazione specifica per la gestione del trauma da Covid-19 da 

Enti accreditati e riconosciuti dall’Ordine Psicologi di durata di 
almeno una giornata – punteggio massimo: 4 punti 

punti 1 per corso fino a 

un massimo di 4 corsi 

In caso di parità di punteggio costituirà elemento preferenziale la minore età anagrafica del 

candidato. 
 

Art. 8.  Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 e successive modifiche e  del 

Regolamento EU 2016/679 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento 

finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno 

essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da 

disposizioni di legge, la facoltà di accedervi.  

Il Titolare del trattamento dei dati è l’IC don Bosco di Monticello Conte Otto (telefono 0444 

945923 – email viic850004@istruzione.it), nella persona della Dirigente Scolastica, legale 

rappresentante dell’Istituto, dott.ssa Rosa Carella.  

Responsabile della protezione dei dati: SkyTekne SRLS Via Ticino 31 36077 Altavilla Vicentina 

(Vi) 

nella persona dell’Avvocato Giovanni Bonato Telefono: 0424 – 529259 cell. 3477460181 

mail: dpoicmonticelloco@skytekne.it 

L’informativa privacy è disponibile sul sito web della scuola al seguente indirizzo: 

https://icmonticello.edu.it/note-legali/privacy/     

 

 Art. 9.  Il presente Avviso è pubblicato, ai sensi della normativa vigente, all’Albo online e in 

Amministrazione Trasparente dell’IC don Bosco di Monticello Conte Otto. Sullo stesso sito 

saranno pubblicate le graduatorie provvisoria e definitiva.   

  

 

La Dirigente Scolastica 

dott.ssa Rosa Carella 

Firmato digitalmente da ROSA CARELLA

mailto:dpoicmonticelloco@skytekne.it
https://icmonticello.edu.it/note-legali/privacy/


5  

(Allegato 1) 

 

Al Dirigente scolastico 

Istituto Comprensivo “Don Bosco” 

Monticello Conte Otto (VI) 

OGGETTO: candidatura esperto in “Psicologia scolastica” per il progetto "Supporto psicologico". 

Il/La sottoscritto/a    

Nato/a a  il , 

residente a _ in via      

Codice fiscale  Recapito telefonico  , 

cell. email     

Propone la propria candidatura per la selezione relativa all’attività: di esperto in “Psicologia 

scolastica” per la realizzazione del progetto "Supporto psicologico". 

 

Consapevole che, ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, in caso di 

dichiarazioni mendaci, falsità negli atti o uso di atti falsi, incorrerà nelle sanzioni penali 

richiamate 

dichiara 

 

 Essere in possesso del Diploma di Laurea Specialistica di 2° livello o Laurea Magistrale 

in Psicologia (vecchio ordinamento), conseguito presso                                                     

in data con la seguente votazione:    

 Di essere iscritto all’albo professionale degli Psicologi dal (indicare la 

data) 

 Di essere abilitat alla pratica clinica 

 Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri della comunità 

europea 

 Godere dei diritti civili e politici 

 Non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale 

 Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali 

 Non essere stato destituito da Pubbliche Amministrazioni ed essere in regola con gli 

obblighi di legge in materia fiscale e contributiva 

 Di prestare consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del GDPR (Regolamento 

UE 2016/679) 

 Che l’indirizzo mail al quale deve essere fatta ogni necessaria comunicazione relativa al 

presente avviso è il seguente:    

Firmato digitalmente da ROSA CARELLA



6  

Dichiara inoltre 

 

□ di essere in possesso dei seguenti ulteriori titoli di studio e/o professionali relativi ad altri 
corsi di specializzazione, corsi di perfezionamento, master attinenti, rilasciati dall’Università 
o Enti accreditati (indicare tutti i dati necessari per una eventuale verifica da parte 
dell’Istituto):    

 
 

 

□ Esperienze professionali:    

 
 

 
 

Dichiara altresì di accettare le condizioni indicate nella presente “Avviso pubblico” pubblicata 

nel sito web www.icmonticello.edu.it nell’area albo online. 

 

  , li    

 

 

Firma    

Firmato digitalmente da ROSA CARELLA

http://www.icmonticello.edu.it/

		2022-11-14T14:44:57+0100
	ROSA CARELLA




